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Polska a plan · Vounga. 
Aczkolwiek Polska nie ratyfikowała dotych

czas umów haskich. w skład których wchodzi 
nowy plan. znany pod nazwą planu Younga , 10 

jednak musi liczyć si~ z niemi tak, jak swego 
czasu zmuszona była liczyć si~ z planem Dawesa. 
Umowy haskie weszły w życie w końcu maja 
r. b. po ratyfikacji ich ze slrony Niemiec, Anglji, 
Francji. Wioch i Belgji. 

Plan Yo unga 7.mlenił sytuację pod 
względem rozrachunku międzynarodowego 
na korzyść Po lski. 

Polska bowiem na podstawie traktatów 
pokojowych w Wersal u i SI. Germain przyjęła 

na siebie zobowiązanie przeprowadzenia rozra
chunk u z państwami sprzy mierzone mi za pośred

dnictwem komisji odszkodowań, która nałożyła 

na Polsk~ obowiązek zaplacenia z ty t ułu sekcesji 
po Niemczech za mienie państwowe oraz tabor 
kolejowy i przypadaj ące długi niemieckie, na 
przyiCle od Niemiec obszary - sum~ okola 2.2 
miljard. m. zł. Z tytu łu sui(cesji po b. monarchji 
austryjacko-węgierskiej nalotono na Polsk~ obo
wiq zek zapłacenia sumy około t,4 milja rdów 
koron zło tych. Dalej nałożono na Polsk~ oba
wiąuk zapłacenia cześci I. zw. dłuQ:u wyzwolenia, 
w sumie 225,5 milin. fr. r.łotych . 

Wymienione traktaty pokoju nie przewidy
wały praw do odszkodowań z tytułu udziału 

czcści kraju w wojnie po Slronie państw sprzy
mierLanych. Prawo to przyznane Polsce do
piero w protokuJe w Sp., jako części 
składowej b. imperju m rosyjskiego. Wobec jed
nak rezygnacji z praw do odszkodowań przez 
Sowiely w traktacie rapalIskim w stosunku do 
Niemiec prawa odszkodowawcze Polski sta ły się 
faktycznie nie do zrealizowania. 

Poiska zobowiązała się również w tra ktatach 
pokojowych do ureg ulowania wzajemnych 

Wszelkie 

pretensyj polsko-niemieckich i polsko-austrjac
kich za równo państwowych jak i prywatnych , 
powstałyc h na skutek d zi ałań wojennych. 
jedn" grupc tych pretensyj wzajemnych rozpa
trywał mieszany trybunał rozjemczy polsko-nie
miecki w Paryżu, nad drugą grupą zaś naradza
no sil: ua !lpecjalnie ........ olanych konferencjach 
rozrach unkowych międ y Polską a Niemcam i. 
Do takJch pretensyj należało np. odszkodowanie 
la przyjCie Zakłady C orzowskie przez Polskę, 
wypłaty rent itp. 

Do w18je mnych pretensyj prywatnych nale
ża ł równie! rozrach unek całe20 szeregu ins tytucyj 
i fund uszów wspólnych. któ re trzeba było 

rozdzielić miedzy obecną Austrją a państwami 
sukcesyjnemi. 

Natomiast realizacja a ustrjackich zobowią
zań wobec sprzymiertonych państw wierzyciel
skich, wobec udzieleni Austrji moratorjum, zo
słała odłożona fo rmalnie do 1943 r. 

Termin ten z powodu uznania pierwszeń 
"twa wypla t austrjackich z ł ytułu spłat zobo
wiązań reliefowych, ustawionych za zgodą Ligi 
Narodów przed łużony zOSlał faktycznie do 1968 r. 

jak z powyższego wynika Polska po wej
ściu w życie planu OaWesa oraz po moratorjum 
udzielonem Austrji pozbawiona była praw po
szukiwania na leżnych jej odszkodowań natomiast 
te swej strony zobowią1.ana była odszkodowania 
takie płacić i zObowil\zania swe regulować. Plan 
Dawesa bowiem usla l i ł zasadę globa lnych spłat, 

stwa rzając dla Niemiec obowiązek do płacenia 

ściś le okreś lonyc h rai rocznych za zniSlcze nia 
wojenne, wyk l uczając jednocześnie wszelkie da t
sze spłaty zobowiązań wynikłych z wojny i Irak
tatu pokoju. Wobec tego, że wzajemne prete n9je 
polsko-niemieckie nie były objęte tern i ratam i 
uSlanowłoRemi przez plan Oawesa, realizacja! 

zasądzonych na rzecz obywateli polskich lub 
Państwa Polskiego pretensyj, loslala niewykonal
na, natomiast pretensje zasądzone od Polski na 
rzecz Niemiec slawały sil: natychmiast platnemi. 
Poiska wi~c zmuszona byłaby czekać na spłalC 

swoich pre tensyj do czasu zupełnego zaspokoje
nia wszystkich pretensyj państ sprzymierzonych 
wobec Niemiec. 

Umowy haskie i pla n Younga uregulo
wary w s pos6b o statecz ny wszystkie zalad
nlenla re pa racyjno - rozrachunkowe takie 
w stosunku do Po lskI. 

Na podstawie poroz um ienia panstw sprzy 
mierzonyc h lIli~dzy sobą zos ta ło przekreślone 

zobowiązanie Polski z t y t ułu za płaty za przyjęte 

mienie niemieckie oraz za czcść przedwojennych 
dlugów publicznych Rzeszy. Polsl4a więc nie 
zapłaci 2,2 miljardów marek zło tych Niemco m. 
jednocześnie plan Younga zwoln ił PolskC , w. m. 
Gdańsk oraz Radę Portu od zobowiązania za· 
płacenia równowartości mienia pańsIwowego 

niemieckiego, przyjctego na obszarze w. m. 
Gdańska. Pols ka zos lała zwolniona z sumy 
75 mll]n. marek złotych, Rada Portu - 8 1 
miln. mk. zł., w. m. Gdańsk - 120 miljn. mk. zl. 

Układ państw wierzycielskich Austrji, Węgier 
i Bulgarji miedzy sobą zwolnił Pol skę od za
płaty za przy j4;te mienie państwowe austrjac
kie , o raz za dług wyzwolenia w kwocie 
1650 mlljn . fr. zr. 

Układ z Niemcami t. zw. plan Younga 
przyznaje Polsce rocznie 500.000 marek zło
tych przez lat 37 za wzrost wywiezionego 
przez wojska niemieckie w cusie wojny 
m ienia z Pols kI. 

Aust rja zaś zoslała zwolniona z długu od
szkodowawczego i wszelkich zobowiązań wy. 
n i kłych z wojny wobec wszyst kich pailst wierzy
cielskich a wiec również i Polski. 

środki kosmetyczne i farby do sukien 
wody mineralne kraiowe i zagraniczne 

I poleca D/,I'ogueria FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO I 
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Ceny przysłłllpne. I 
Plan Younga utrzymał coprawda zasadę 

globalnyoh wypłat, ustanowionych przez plan Da
wesa, ale zalecił, aby Niemcy zrez)'gnowały ze 
swoich pretensyj, wyniklych z wojny i traktatu 
wersalskiego, jak również, aby państwa wierzy
cielskie zrezygnowały z t. zw. wxajemnych 
pretensyj do Niemiec. W ten sposób została 

ostatecznie uregulowana sprawa wzajemnych 
pretensyj państwowych oraz prywatnych polsko
niemieckich. Na podstawie tego ' zalecenia Polska 
zawarła z Niemcami umowę likwidacyjną, którą 

Niemcy ratyfikowały. 

Katastrofa Szkolnictwa 

Polska zosta nie definitywnie zwolniona 
od powyżej wymienionych zobowiązan dopiero 
po ratyfikacji umów haskicII. j ednak już dziś 
wobec wejścia tych umów w życie i przystoso
wania do nich całej organizacji reparacyjnej, 
Polska w praktyce z umÓw tych korzysta. 
j ednak prawo do poboru 500.000 m. zl. od 
Nitmitc rocznit i rczygnacj, Nitmiec z prtttnsYj 
wzajtmnych uzyska Polska. dopiuo po ratyfikacji 
planu Younga i umowy likwidacyjne;. 

A. Z. 

powszechnego w mieście. 
(Ankie la,. 

II. 
I<astrofalny, przyrost dzieci rozpoczął się 

w bieżącym roku szkolnym. Dotychczas można 

było jako tako pomieścić dzieci w istniejących 

salach szkolnych. Niestety, zapóino byłoby my
śleć o pomieszczeniu dzieci wtedy, gdy trzeba jf! 
będzie odpędzać od bramy slkolnej. 

Skoro więc wzrasta liczba dzieci, trzeba 
pomyśleć nad tem , gdzie je pomieścić należy.' 

Wynajmowanie sal szkolnych nie usunie 
katastrofy, gdł'ż już w najbliższem S·leciu brakło
by lokali do wynajęcia. 

Śmię wyrazić powątpiewanie czy ilość 
dzieci z r. szk. 1929/30 19adza się z liczbą 

d:z:ieci będących w wieku szkolnym. jest ona 
bezwzględnie wyższl:l czyli, że ustawa o przy
m usie ukolny m nie jest w mieście ściśle 
wykonywaną. jest w Jarosławiu pewien procent 
dzieci, ktÓre zupełnie do szkoły nie uczęszczają 
czyli, że powszechność w nauczaniu jest pod 
znakiem zapytania. 

Wobec tegot że przez kilka lat była zniż r.a 
dzieci nie Iroszczył si~ nikt O to, co nastąpi 

w latach najbliższych i wytworzyła się sytuacja 
pełna t ragl;znych ewentualności. 

Los szkolnictwa powszechnef!o uzależniony 
zostal od sprawności i szybkości budowy nowych 
pomieszczen I 

Czas nagli! I - Nie ludimy si~ naszem 
szczerte polskiem .. jakoś to b~dzie~, bo mamy 
do wyboru, a lbo znie sie nie nie powszechności 

w na uc7.aniu. albo natychmiastowe podjęcie 

budowy szkól I 
Wykazałem poprzednio, że w najbliiszem 

S-leciu trzeba będzie conajmniej 33 sal nauko
wych tylko do sluchania. OtÓż tych sal wynająć 
się nie da. Trzeba bezwlocznie roz począć 

budowę jednej wzgl ędnie d wu szkól, aby 
jako tako zabezpieczył się przed katastrofą, 

Za 4 lata zaleje nas law ina d r:l eci, wi~c 

spieszyć się trzeba, bo czasu do stracenia nie ma. 
Znane nam jest hasło: "przez oswiatę do 

wolności i dobrobytu M. Nie są to puste slowa, 
gdyż życie aż niezbyt wyrainie daje tego dowody. 

Przez lata niewoli straciliśmy wiele, ma my 
wiele do odrobienia. Jedno pokolenie leało 

w bohaterskiej walce o wol ność narodu, my 
współczesne pokolenie musimy się zdobyć na 
bohaterstwo pracy okolo budowy silnych 
podstaw państwa , które za leżą od zrea lizowania 
w ca łej pe łni powszechnego nauczania. 

Nie trz:eba nawe t laikom udowadnillć tego. 
że utrzymanie własnej państwowości uzależnione 

jest, jeżeli nie całkowicie, to w ba rdzo wysoki m 
stopniu od stan u szkol nictwa powszechnego. 
Tylko zupełny zanik myśli państwowej 

mot e powodować dalłZe odwlekanie reali
zacji budowy szk6ł. 

Świat powojenny w szalonym pędzie idzie 
naprzód. To co dla lias dziś jest ideałem, za 
lat kilkanaście będzie mizerną skalą potrzeb 
jakiegoś zacofanego narodu . Za lat kilkanaście 

stanąć możemy przed zgoła innem; ; większemi 
potrzeba mi w dziedzinie szkolnictwa. 

Uczymy higjeny, żądamy higjeny codzienne
~o życia, żądamy wychowania fiz)'cznego, a ~dzież 
można mówic o tern, skoro nie mamy w szko
łach najelementarniejszych potemu warunków? 

Nie tylko chcemy, ale musimy być palistwem 
mocarstwowem, lecz pam iętajmy o lem, że nie 
podej mując natychmiast realizacji powszechnego 
nauczania, przy minimalnie choćby 1Il0śnem 

pomieszczeniu, cofamy się nieodwołalnie wstecz 
i przygotowujemy sobie miejsce w szarym ogo-
nie kulturalnych narodów. ' 

Na wszystkich odcinkach p racy samo · 
rządowej wre i ki pi prica, b. nawet sza lony 
wyścig pracy, bez oglądania się na fundusze. 
Budujemy drogi, mosty. kanały, szpitale, łainie, 

rzeinie, elektrownie, stawiamy gmachy reprezen
tacyjne, rozdajemy nagrody literackie i sportowe, 
otwieramy boiska, budujemy domy żołnierskie, 
ludowe i inne, robimy wyścigi na wodzie, na 
lądzie i w powietrzu. nie robimy jednak nic 
dla zabez pieczenia podsta w duchowej i ma
ter jalnej kultury - dla zabezpieczenia po· 
wszechności nauczania. 

W ten sposób poslępując pokryjemy kraj 
gmachami reprezentacyjnemi, szpitalami i więzie
niami. a zagadnienie umieszczenia dzieci w szkole 
powierzać będziem)' w najbliżsIej przyszłości 

losowi szczęścia. 

Mimo szeroko pomyślanego wychowania 
fizycznego zapełnią się szpitale skarlałą mło

dzidą z niechigjeniczych szkÓł, zapełnią się 

wiezienia wychowankami ulicy . 
Rekordowe sukcesy w dziedzinie sportu 

zdobywać będą anafalbeci duchowi, - wygodne 
ławki na skwerach zajmą Indywid ua z pod 
ciemnej gwiazdy a w świetle jaśnie oświeco

nego miasta panować będzie duchowa ciemnota. 
Pod względem zewnętrznej szaty zeuropei

zujemy się , lecz pod względem wewnętrznym, 

duchowym i kulfuralnym, zbliżymy si~ do barba
rzyństwa wschodniego. 

jeżeli jesteśmy _papugami narodów· na 
wszystkich polach, to pamiętajmy, że na polu 
szkolnictwa mamy bardzo wiele do na· 
śladowania ! c. d. n. 

j. Piątkowski. 

Kronika. 
(Redakcja bezwarunkowo man IISkryptów ni. lIwrac. ) 

Osobiste . Naczelnik sądu nadradca p. 
Galik po skończeniu urfopu wypoczynkowego 
objął z powrotem urzędowanie. 

łwlatowaJ fabrvkl "BEKO" 

r Ulgi w spłalach. 

Dyrektor szpita la powszechn ego p. Dr. 
Zasowski wrócił z urlopu wypoczy nkowego 
i objął urzędowan ie . 

Profesor gimn. I-go p. f1tliasz , b. dłu go

letni dyrektor pryw. gimn. żeńskiego , cieszący 

sie: powszechną sympatją tak u m łodzieży szkol· 
nej jakoteż i w szerokich sfe rach obywatelskich -
został przeniesiony do ~imn azj um w Krakowie. 

Urzędnik kolejowy p, Kordziński TomDsz 
zQsta ł posunięty do VIII. gr upy uposarzeniowej 
z ważnością od I lipca br. 

Ku uczczeniu 16·tej rocznicy wymarszu 
Kadr6wki i czynu Legjonowego, odbędzie s ię 

staraniem Komitetu Stowarzyszeń i organizacyj 
społecznych i kultu ralnych w niedzielę, t. j. 10 
b. m. o godz. 9-tej rano uroczyste nabozeństwo 
w kościele parafialnym, zaś w południe w sali 
"Sokoła~ Akademja o programie muzykalno
wokalny m. 

Sm utna rocznica. W pierwszą rocznice: 
smutnych wypadków w Palestynie odbyło się 

- stara niem o rganizacji sjon . rewiz. - 3 bm. 
w głównej synagodze uroczyste na.bożenstwo 

żałobne za dusze poległych bo haterów w Palestynie. 
broniących czci na rodowej . Po odprawien iu mo
dłów, wygłosi ł głęboko ujęte co do formy i treści 

piękne przemówienie okolicznościowe adwokat p. 
Dr. Weint raub z Przemyśla. W nabożeństwie prócz 
przedstawicieli wszystkich stowarzyszeń żyd . wzięli 

udzial z ramienia Gmi ny żyd. p. p.: adwokat Dr. 
Segal i adwokat Dr. Ettinger. 

P. Minister Składkowski w Jaro sławi u . 
W drodze powrotnej ze Lwowa do Warszawy, 
zatrzy:nał się I bm. w połu dnie na krÓtki postój 
p. Minister Składkowski w naszym grodzie. 
Wieść o pobycie tego znanego dostojni ka roze · 
szła się lotem błyskawicy po mieście, budząc 

zrozumiałe zainteresowan ie P. Minister przyjecha ł 

autem w towarzystwie swej małżonic:i i swego 
sekretarza osobistego. W mieście naszem nie 
przedsięw7.ią l żadnych lustracyj lograniczyl się 

na krótki m odpoczynku dla spożycia obiadu 
w restau racji kasyna garnizonowego. j akkolwiek 
pobyt p. Ministra nie miał u nas charakteru 
oficjalnego, to jednak zgłosił się i przedstawił 

Imieniem starosta, zast. sta rosty p. Gross, u
stępujący bawiącego na urlopie wypoczynkowym 
p. radcy woj. Prezelltkiewicza. P!n Minister 
Składkowski zaprosił p. zastępcy starosty Grossa 
do swego stolika na czarną i przez dłuższy 

czas z nim konferował. W czasie rozmowy 
wypytywał sie O stosunki w mieście i powiecie, 
szczególnie uinteresował się sprłwaml ro lnemi, 
a wszczególności meljoracją. Po spożyciu obiad u 
odprowadził p. Ministra do auta, zasl. starosty 
p. Gross. 

Przed autem przywitał się p. Minister z p. 
podkom. Kochanowiczem, - zast. bawiącego na 
urlopie wypoczy nkowym kmdta powiat. P. P. 
komisarza p. Wy.sogląda - i gospodarze m 
Kasyna kapit. p. Karpińskim, z którym parę 

chwil rozmawiał. Następnie po pożegnani u się 

drogą na Nisko wyjechał p. Minister z powrotem 
do Wa rszawy. 

Starostwu do w iademości. Samowola 
właściciela. czy tet konduktora autobusu, 
granicz,c. a jawną bezczelnością przekracza 
wszelkie granice jakiejkolwiek pobłdlIwościl 
Do dutego bukielu samowoli, graniczącej ze 
sporą d ozą zuch wałości i bezczelności wła ściciel i 

autob usów względnie ich kond uktorów, przybywa 
nowy kwiatuszek. Ograniczym)' si~ do zareje
strowania ponitszego faktu. 

Oto I bm. p. Kupferman własciciel autobusu 
wyjeżdtającego o godz. 11 przed pol . z Sieniawy 
nie przyjął pasażera, mOlywując, że wszystkie 
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;~.~la~n~Y~.:U~b~r~a~n~l~a~s~p~o~~~o~w~e~.~m~a~ry~n~.~r~k~o~w~e;l~d~Z~I~e~CI~n~n~e~p~O~I~.U~~~~~~~~~~ miejsca s'\ jut zajęte . Jakkolwiek pasażer ów lenia płuc. Chory do chwili, kiedy piszemy 
w pilnej sprawie powinien był być w Jarosławiu powyższe sprawozdanie, nie odzyskał przy tom-
w porze południowej, jednakie, wobec oświad- oości, a odtywiany jest łyżeczkam i i lewatywami. 
czenia: Kupfermana. te wszystkie miejsca są już Stan chorego jest bardzo groiny j mimo silnych 
zajęte, zm uszony był ów pasażer pozostać sta rań lekarzy szpitalnych, jest słaba nadzieja 
w Sieniawie do wyjazdu następnego au tobusu. utuymania chore"o p"y życiu. Do nabycia w aptekach, droguerJach l perfumerjach • 

Wszystko byłoby ostatecznie dotąd w po- Jak nam w otalniej chwili donoszą, ofiara 
rządku , gdyby nie fakt, że po wyjeździe autobus wzajemniała się gorącem uczuciem i młodzi niesr:ozęśliwego wypadku ś. p. Wysocki zmarł 
zatrzymał sj~ za gmachem pocztowym i przyj llił postanowili się pobrać. Lecz na tego rodzaju 6 bm. przed poł. nie odzyskawszy przytomności. 
do wozu dwie, oświadczamy dosłownie jeszcze mezaljans z biednym i w dodatku nieślubnym Otra:etenle dla biednych, chorych tydów, 
dwie osoby. chłopcem rodzice Ludwiki ani słyszeć nie chcieli chcących się bezpłatnie leczyć w szpitalach 

Pytamy zatem, czyż nie jesl to szczylem i stanoViCZO wzbronili swej córce widywania się wiedeńskich. W ostatnich czasach mnóstwo 
zu chwałości ze strony właściciela autobusu, aby z Alojzym Wrzecionkiem. Ludwika atoli niemogła chorych, biednych Żydów pochodzących z Ma~ 
w miejscu postoju nie przyjąć pasażera, naraża- się pogodzić z dycyzją swych rodziców, gdyż łopolski i b. Kongresówki, wyjetdżało do Wied
jąc go przez 10 na nieprzewidziane przykrości, miłość jej była silniejszą od wszelkich zastrzeżeń nia, celem bezpłatnego leczenia się na tamt. 
natomiast, nieco .dalej za rynkiem, w niniejslym rodziców. Dla zmylenia czujności rodziców, od klinikach. Oczywista, że tego rodzaju chorych, 
wypadku za budynkiem poczty, przyjąć aż dwie których nara:f:oną była z tego powodu na cały jako obcopoddanych szpitale wiedeńskie na bez
osoby? szereg przykrości - pozornie zerwała, w rzeCJy- płatne leczenie nie przyjmują. Obecnie Centrala 

Śmiemy twierdzić, iż ze strony właściciela wistości widywała się pOlajemnie ze swym opieki społecznej Gminy żyd. we Wiedniu spe~ 
autobusu p. Kupfermana, jest to w najwyższym ukochanym. cjalnym okólnikiem zwróciła się do Gminy żyd. 
stopniu lekceważenie istniejących przepisów. Gdy laś i potajemne schadzki z powodu w Jarosławiu, w którym ostrzega tych wszyst~ 

Podając fakt ten - za który Redakcja zdwojonej czujności rodzicielskiej stały sie kich, którzy chcą wyjechać na bezpłatne leczenie 
pr~yjmuje pełną odpowiedzialno§t - do wiado- niemożliwe _ zakochani poczeli wzajemnie po- do szpitali wiedeńskich. W okólniku czytamy -
mości tut. Starostwa, apelujemy o zastosowanie tajemnie korespondować, a z treści listów - jak że podróż taka jest bezcelową, gdy! faden szpi
wobec właściciela autobusa odpowiedniej sankcji nas informują _ tchnęła melancholijna nuta ci· tal wiedeński nie przyjmie na bezpłatne le
karnej, pod adresem za tul. komendy pow. P. P. chej rezygnacji do życia z powodu nie możliwo- c&enłe obco poddanego. 
o wydanie odpowiednieao zarLąd"lenia posterun· ści pobrania się, tern więcej. że -18 letni Alo jzy Jut po kilkudniowym pobyciu we Wiedniu 
kowi P. P. w Sieniawie, roztoczenia baczniejszej zoslał prJyjęty jako ochotnik do wojska i jeszcze chorzy o tem osobiście przekonują sf~ i pro· 
uwagi nad autohusami w Sieniawie. przed wstąpieniem w szeregi wojska, pragnął szą tamtejszą Ominę tyd. o umożliwienie 

Karalność na r uszenia przepisów w ruchu poślubić swoją ukochaną Ludwikę. Widząc, iż im powrotu do kraju. co wobec ciętkiej 5y· 
a utobusowym . Okólnikiem Ministr. Spraw Wew~ jelfo plan z powodu bezapelacyjnego sprzeciwu tuacji gospodarczej Gminy tyd. we Wiedniu, 
nętrznych z 14 XII 1929, Nr. 284, ogłoszonym rodziców Ludwiki nie może być urzeczywistniony jest wielce utrudnione. 
w Nr. 20 Dziennika Urzęd . Min. Spraw. Wewn. _ postanowił odebrać życie Ludwice i sam W dalszym ciągu wedle oryginału czytamy: 
z 31 XII 1929, poz. 426, zwrócono uwagę na popełnić samobójstwo. W tym celu sprzedał "Auch dit hitsigen Aerztt geben ihrer VtrwU/ł
nitprzestrzeganit przez przedsi,biorców i kitrow- swoją kurtkę za 2S zl. za którą to kwotę kupił duung dariiber Ausdruck, dass so .itle unbe
ców outobusów przepisów Rozporządzenia poz. w mieście - u rzekomo nieznanego osobnika mitttlte Kranke nach Wien kommtn, deren Lti
~39 z r. 1929 o ruchu au tobusów na drogach _ 6.cio strzałowy rewolwer bebenkowy. dtn sichtr auch in den KrankenanstalJen der 
publicznych, zarządzono ścisł~ dozOrowanie te~o Krytycznego dnia Vi nocy udał sie pod ffauptstiidte und erosseren Provinzsliidtt Polens 
ruchu pr7.ez organy policyjne oraz podano okno alkierza Jana Ziemby, skąd strzelii, kula geheilt oder zwtckmiissig behandelt wtrdtn konn
pewne wytyczne co do wysokości kar pieniei- zaś przebila okno i utkwila w ścianie. Następnie ttnU (Równitt i tut. lekarze dziwią si, niezmier
nych za pewne prZlkroczenia przepisów o ruchu wybił okno w kuchni, a dostawszy si~ do nit, te tyle bitdnych prtyjttdta do Wiednia, 
autobusów np. 500 - 1000 ~l. za przy;,cie wnetrza począł strzelać w ciemności budząc którzy z pewno§ciq mogą byt wyleczeni, lub It t 
ponad przepisowej ilo~ci podrótnych lub niedo· zrozumiały popłoch wśród domowników, pogrą- skutecznit leczeni Ił! polskich szpitalach krajo
puszczalną szybkość jazdy, 100 - 500 zl. za nie żonych we śnie Ludwika na odgłos strzałów wvch lub większych miastach prowincjonalnych) 
przestrzeganie ściśle rozkładu jazdy, lub zajmo- zerwała się ze snu i poczęla rozpaczać. wołając Z tycia akademickieco. Onegdaj odbyło 
wanie miejsca obok kierowcy, 10 - 500 zl za "cn wyrabiasz Alojziu~. Alojzy usłyszawszy głos sic doroczne Walne Zebranie Stow. "Samopo
nie zawiadomienie o zmianach i przerwie ruchu, swej ukochanej, zbliiył sic do niej. lewą ręką moc" dla niesienia pomocy akad. żyd. w Jaro
za przyjmowanie osób w stanie nie trzeiwym chwycił za szyję prawą zaś w~·strzelil puebijajiłc sławiu. Na porządku dliennym m. i. był też 
lub z przedmiotami, zagrażającemi niebezpie- kulą jej lewe płuco, następnie postąpiwszy na wybór nowego Wydziału W skład prezydjum 
czeństwem, 10 - 100 zł. za przyjmowanie zwie- środek: izby, skierował śmiercionośną broń ku nowego Wydziału we:,z!i p. p.: Mgr Henryk Sandig 
rząl, za nieoświetlenie wnętrla, 1 - 50 zł. za sobie i celnym strzałem pozbaw ił się życia. Do jako przewodnicz.ący, lzak Horowitz zas!. prze
nieczyste ubranie obsługi autobusu. ciężko rannej Ludwiki zoslał welwany póżną wodniczące$!o. Ilydor Wasserman (iun.) referent 

Apel do Magistratu i Dyrekcji Gazowni. nocą p. Dr. Ignacy Holzberger, kierownik Ośrod~ samopom. i Mgr. Saul Eichenwald za SI. rderen
Do rzędu ulic po macoszemu traktowanych ka Zdrowia, który na miejscu poczynił odpo- ta samopom. 
przez Magistrat - c"lolowe miejsce zajmuje wiednie zabiegi lekarskie. Zwłoki nieszcześliwee:o Uwadze pragnących studjować za granicą· 
Prlyrynek. Już o godzinie ll ·tej po zgaśnieciu samobójcy pochowano na cmenta rzu miejscowym. Akademickie Biuro In lormacyjne przy Centr. 
światła elektrycznego, panują tam prawdziwe Nłeszczęśliwy wypadek motocyklisty. Kom. Wyk. prlypomina, że 18pisy na wyższe 
ciemności egipskie i z tego też powodu, ulica Lwowianina . W sobolę 2 b. m. przywieziono uczelnie zagraniczne rozpoczęły sie na nowy rok 
ta opodal Rynku, sianowi istne Eldorado dla do tul. szpitala inż. architekt}' Wysockiego akademicki 1030/31, pneto zaleca się zaintere
różnego rodnju mętów społecznych . \V imię w grożnym stanie. Jak się dow i'Jdujemy, p. sowanym wcześniejsze ułatwienie zapisu, by nie 
bezpieczeństwa publicznego, mieszkań cy lej ulicy Wysocki wyjechał krytycznego dni ... motocyklem narazić sie w późniejszym terminie na ewentu
apelują - za naszem posrednictwem - do ze Lwowa i za Jaworowem, motocykl uległ alność przyjęcia na rok akad . 1930/31. 
Magistratu i Dyrekcji gazowni, o urządzenie rozbiciu, zaś p. Wysocki został z dużą siłą W lwiązku z powyższem biuro udziela wszel~ 
względnie oświetlenie choćby jednej h.mpy gazo- wyrzucony w rów i wskutek do:ananych poważ- kich informacji oraz załatwia wszystkie formal 
wej na tej ulicy. Nie ule~a wątpliwości, że uza- nych obrażeń stracił przytomność. Nieprzytom- ilOŚci zapisu na wytsJe uczelnie lagr. francuskie, 
sadniony apel mieszkańców tej ulicy, zostanie nego zauważył tamt. drożllik, a przejeżdżająca niemieckie, włoskie, holenderskie, slwajcarskie, 
uwzgledniony. ~ tym właśnie czaiie aule m ze Lwowa ks. belgijskie, angielskie, czesk:ie i amerykańskie 

Krawy dramit wiejski na tle miłosnem . Czartoryska żona Włodzimierza, zabrała znajdu- (lIumaczenia, legalizacje, przyjęcia na uczelnie 
We wsi Rozwienicy rozegrał sie w nocy 30 lipca jącego się w grożnym stanie p. Wysockiego do ujr., ulgi kolejowe, wily i t. p.) 
krwawy dramat, ktÓrego antecedencje wedle auta i przy" iozła do tut. szpitala powslechnej!o, Biuro mieści sie w Warszawie przy ul. Plac 
udzielonych nam informacyj przedstaWiają się na- gdzie bezwłoctnie dyrektor szpitala p. Dr. Za- Żelatnej Bramy Nr. 6 m. 36, tel. 253-68 i czyn
stępu jąco: sowski przedsięwziął odpowiedni zabieg chirur- ne jest oprócz niedziel i świąt od godz. 9 do 15 

AlojlY Wrzecionek, lat 18 nieślubny syn ł!iczny. Jak nam donostą p. Wysocki doznał i od 11 do 19. 
Wiktorji zapałał ca łą Żłłdzą pierwszej prawdziwej złamania podsta .... y czaszki, połączone l wSlrząsem Informacje pisemne udziela ne są po uprzed
miłości ku 2 l-letniej Ludwiki ZIemby, córki mózgowym i uszkodzeniem nerwów. na podsta- niem przesianiu zł. J . na pokrycie koszlów in
gospodarza tej wsi Jana Ziemby. Ludwika od- wie caaszki biegnących. oru komplikacje zapa· formacyjnych. 
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Jednoczdnie komunikuje.. te wy~e 'SilI: do
,,~y Miedz)mlrodowej Konfederacji Studentów 
<FI.K.) Da. podstawie k.t6rt.ch otrr;ymuje sic ul
fl:łwe i bezpłatne Wizy. 

Pokaz mechlnlczne,o aorto.anJa III na 
Targ.dI WJchodnlch. Jednym z najbardziej in
t~esujących objektów na tegorocznych jubileu
szowych X. Targach Wschodnich będlie precy
zyjna maszyna do prześwietlania, sortowa nia i 
stemplowania jaj, wystawiona w pawilonie I. 
Ogólnokrajowej Wystawy Jajczarskiej. istne ar
cydzieło techniki nowoczesnej, eksponat słynnej 

z wyrobów w tej dziedzinie fabryki Diisseldorf
ski ej. Działalność lej maszyny demonstrowana 
będzie po raz pierwszy w Polsce publicznie 
IN pełnym ru chu. 

Prz.eświetle ona na minutę 12~ do 140 sztuk 
jaj, sortuje i waży pięć gatunków i zarazem 
stempluje każdy gatunek innym znakiem lub ko· 
Jorem stempla 2': gwarancją za niestłuczenie się 

jaj. Celem umożliwienia tego masowego pokazu, 
podjęła się jedna z największych eksportowych 
firm jajczarskich w Małopolsce dostarczać przez 
cały czas trwania Targów Wschodnich codziennie 
10.000 szluk, które po wysortowaniu i ostem· 
plowaniu będlie następnie wieczorem odbiera! 
do ekspedycji. 

Hodowcy drobiu i szeroka publiczność 
skorz)'slają z pewnością skwapliwie ze sposob· 
ności laznajomienia się z mechaniką masewego 
sortowania jaj, która wobec standaryzacji ekspor· 
tu jaj w Polsce i wprowadzonych w tej dziedzi· 
nie rygorystycznych pr.lepisów, musi znaleść i u 
nas wreszcie powszechne zastosowanie. 

Krwawa b6Jka uliczna na nofe I boksery. 
Dnia 30 lipca o godż. 22.30 Wawrąniec Czar· 
nota z Jarosławia pobił na ul. Poniatowskiego 
StanisławB Szalachę z Jarosławia - zadając mu 
rany bokserem w głowę i nożem w prawy bok. 
Szalacha odwieziono do tut. szpi tala. 

Plaea szczur6w I myszy. Okolice wsi 
Pel kinie, Wierzbna, Kruhel i Tywonja zostały 

nawiedzione wiei kil ilości, mysz i szczurów, 
które wyrząd';ly bardzo znaczne szkody w tego· 
rocznych zbiorach - ponadto poważnie zagra· 
iaj. zasiewom jesiennym. 

O zniesienie przymusu paslportowego 
w Polsce. Jak wiadomo w s lyczniu odbyła się 
w Paryiu konferencja 18 państw europejskich, 
w sprawie zawarcia wspólnej umowy o zniesie· 
niu forma lności pasJiportowych jak specja lnych 
paszportów, wiz itd. Na konferencji tej zwrócono 
się do Polski, aby prJiystąpiłą do takiej umowy. 
Odpowiedź na tę propoz.ycję ma być udzielona 
do końca sierpnia. Za zniesieniem formalności 
paszportowych wypowiedział się ostatnio szereg 
instytucyj w kraju, m. in. Paós(l,1,'owa Rada Ko· 
lejowa. 

Ćwlerł miljona emigrantów. Urząd sla· 
tyfityczny ogłosił dokładną statystykę wychodztwa 
u rok 1929. W tym roku opuściły Polskę 

243.262 osoby, podczas gdy w roku 1928 wy· 
jech ało tylko 186.830 osób. 

Do Francji wyemigrowało 81.499 osób, 
do Niemiec 81.2-47, do innych krajóweuropej· 
skich 8.1 18 osób, w niewiadomy m kierunku -487 

AOWej lIIryfy tU. n.mero.yeb. Ministustwo 
komunikacji ustaliło jednolity wzór taryfy dla 
uumerowych na terenie całego kraju . Taryfe: 
SlCZegółow~ ustala wedłulZ wzoru właściwa 

dyrek,cja kolei zaleca}ąc zawiadowcom ~tacji 

wywieszenia taryfy w dostatecznej ilołci w bu· 
dynkach 5tacyjnych i na peronach lak, aby 
podrótni mogli się szybko i łatwo orjentować. 

Uszkodzone ogłoszenia taryfy mU5l~ być na· 
tychmiast z35tąpione nowemi. 

Numerowi żądający za swe usługi nieuza
sadnionych opłot powinni być doraźnie pociągani 
do su rowej odpOWiedzialności, a w razie powta
jących się z ich ~trony przekroczeń, usuwani od 
obsług i podróżnych. 

Ze sportu , Malopolski Klub Automobilowy 
przystępuje w roku bidącym do urządzenia 

wyścigów samochodowych w zamknięlym trój· 
kącie ulic miasta lwowa w dniu 8. wrzdnia 
b. r. Wyścigi te budzą wielkie zainteresowanie 
w sferach sporlowych, gdyż poraz piewszy w 
Polsce od~dą się wyścigi samochodowe i mo· 
tocyklowe ?a ulicach miasta w zamkniętym kol~, 

a to w ten sposób, że wyścig każdej kategorji 
wo:r.ów, czy motocykli odbędzie się w kilku 
względnie kilkunastu okrąteniach, a edy w danej 
kategorji wszystkie wozy startują rÓwnocześnie 

będą to wyści~i bardzo emocjonujące dla pu· 
bUczności, która może obserwować współzawod
nictwo w czasie całego I przebiegu wyścigu. 

Wyścigi takie odbywały się dotychczas 
tylko zagranicą, a mianowicie w Monte Carlo, 
Norymberdze I Budapeszcie. 

W wyścigach ok(ężnych, ktÓre się odbędą 
o nagrodę mIasta Lwowa wezmą również udział 
motocykle w dwu biegi ch. a mianowicie moto 
cykle wyścigowe na praeSlrzeni 30 klm. i moto· 
cykle sportowe na przes lrzeni 20 klm. Cały więc 
program wyścigów będzie bardzo interesujący , 

gdyż będz,ie się składał z pięciu bieRów, trzech 
samochodów i dwóch motocyklowych. Wyścigi 

trwać I rwać bt:dą od godz. 14-tej do li·tej, 
a publicz:ność przez cały czu będzie obserwować 
przebieg wyścigów. 

Biegi samochodó.N wyścigowych i SpOrlo
wych, oraz bieg mOlocykli wyścigowych będą 

dotowan8 nagrodami pieniętnemi w łącznej 

kwocie Zł. 10.000 ~ prócz tego w każdym 
biegu będzie kilka nagród honorowych. 

Wyścigi te, jako nowość u nas, budzą 
wielkie zainteresowanie we wszystkich kołach 

sportowych. 
Dobra odpowledt. Rzecz dzieje si ę w u

uiwersyteckiem mieście. 
Wszyscy wiedz~. fe profesor MUller egzami· 

nu je bardzo surowo. Pewnemu studentowi me· 
dycyny zadaje On na egtaminie następujące pyta nie 

.. Jakie pan zna środki napotne ?-
Student wymienia znane mu środki, prze· 

dewszyslkiem zaś laMelki Aspiryny, działające 
prócz te~o nietawodnie przy prz:eziebi~niach oraz 
przy bólach głowy. 
.Przypuśćmy jednak", mówi profesor, .że nawet 
one by nie pomogły , cót by Pan wówczas zrobił 7" 

"Przysłałbym pacjłnla na egzamin do Pana 
Profesora"', odpowiada bez namysłu zniecierpli· 
wiony student. 

osób. Do krajów zamorskich wyemigrowalo, do ADOLF BLOCHER 
S1. Zj. 9.308, do Kanady 21.707, do Argentyny 

21.117, Brazylji 8.131, iooych krajówamerykaó- 1"1" Ikll. 111111111 1.1111.,..11411111111 
skich 1.867, Palestyny 1.883. Pozatem 700 do W '.ROSI.AWIU, ul. 3. M.J. t. 
innych krajów. t a wniej IZmach sIraty ~otarnei) - Telefo. Nr. 185 

Powróciło do kraju uchodźców w tym o· dostarcu cement wagonowo •• wsz)'slklch f.-
kresie 104 .743. br,.k OlU poleca detajlic:r.nie ze skł.du ~ Cement 

Nowe mundury dla funkcjonarjuszó w porU.nd:r.ki, wapno, gips s:r.lukalorski i alabaSlrow)', 
wapno hydrauliczne, Cteły i glinki szamotowe, 

kontroli skarbowej. Na poclJItku tego roku płyly piekarskie, pi ece kaflowe; dachÓwki s:r.klane, 
Min. skarllu wydało rozporządzenie, nakazujące Irzcinę. asfall, karbolineum, ler, smoły, papę da· 
urzędnikom kontroli skarbowej zaopaluyć się chow, i izolacyjn4, (Kufnickiego) oraz. fa rby, po.-
w mundury przepisowe. Obecnie Min. skarbu kosly, lakiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty 

Przypomi~a, te! urzędn icy nie posiadający mundu. do podłÓ;, klingerii, asbest, sznury asbestowe 
i wszelkie inne malerjały w ukres budownictwa 

rÓw, muszą je mieć najpóźniej do 1 października \\'chod:r."ce. 
br. Mundury dawnego wzoru nie wolno dłuźej Towary pierwszon:ędnt l Ceny kOnkurencyjne 
używać niż do 1. marca 1931 r. Warunki taplalY .... edług umo ..... y. 

LO 

Na sezOft jasleft'" br., 
pol8Ol ... oz, szlucln •• lo: 
Sól potasową krajową, 
Kainit zwykły I pylasty, 
Azotniak mielony i granulowy, 
Tomasyn .. zagraniczną, 14-19'{, 
Superfosfat mineralny I kostny, 
Wapno nawozowe, 
w ladunkach waionowych wprost od 
nadawcy, zał deta]lIcznie z magazynu 
w Jarosławiu, na dogodnych warunkach 

kredytowych . 

BANK ROLNICZY 
Spdłdtletnla ureJealrowan. ~ oa:r. odp. 

w JAR O SŁAW I U_ 
ul. Słowackiego L. 5. 

1. MBTZGBR 
JAROSŁA W, Grodzka 13, 
Telefon Nr. 1-45. - Rok załołenia 1888. 

_ poleca -
farby, pokosty, lakiery, maay do zapuszczana 
podłOg , pędzle, szczotki do froterowania . 
farb, do obuwkl "W i I b r a" we wszYltkich 
kolorach, klingeryt, sznury .. bestowe I gra· 
fltowe, sznury maniochowe, łaj, pn,dzlwa Itp 

S kła d cementu, gipsu, teru. 

Fabryczny sltład papy dachowej I izolacyjnej 
Ski akc. Kuinickl Oiw1tcim, oraz karbolineum 
mat trzcinoVQ'ch. cegieł I płyt samotowych Ra· 
deburgaklch), gliny szamotowej wszelkich ma· 
terjałów wzakrea budownictw. wchodzących . 

Ceny konkurencyjne I 

• ::::Je .. 

~ 
~ w 

Mieczysław Okoń 
Fabryka wyrobów cementowych 

I skład materjałów budowlanych 

Jarosławiu ul. Kraszewskiego 
Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6. 

PhI •• k, Slutu, twir, kamień łamally i r:r.eczny. 
W.,nlo gu:r.one, palone w bryłach i hydraulicxne ~ 
C .... ". porttalld:r.kl w bec:r.kach i workach. 
p • p .. dachow4 i i:r.olacyjn". 
a I p • mUNlrski, SZlukatorski i alabaslrO'łly. ~ 
T .... hu, su';tow, I kos:r.e wyklinowe. K.' I. białe i kolorowe, krajowe i :r.ag:ranictnł! . . ~ 
s. .... olow_ cet:łc, płyty piekarskie i ilinkfo· 
-.rbO ..... UIll, ter, asfatt i smary do wo:r.ów. 
Owotd.l. papowe i sufi towe, drut p.lony. 
R u 1'., g:luurowane i cemenlowe. . 
",.1 amento ... ·e. kamionkowe, WtOftysle I fin. 

~ D_dl6wk_ cementow" palon, i s1klann" 
~ S I u p., (tifocbeniowe t betonu. 

~ 
Pu ... kl I d.,l. cementowe. ~ 
PłWIJ' I kr.WłtIł"lkl cemelltoWt na trOluary 
K. d al • betonOwe na wodę 
..... u.lkl, p o ni II I k I tel a:r.no·betonowe. ~ 

m ... ter'" .. Udn,. - c ... , n.Jftltn" a ... Warunki zapłaty dogodne. --

-:;lI "?I =-====' 
~n se rujcie w "Expressie Jarosławskim 110 

U Jedna Jarl Jaftczacb U 
\U .. IMPERJAL" \II 
a wytrzymui~ d ł u ż e i niż 1\ 
n atery IOne pary. 

li II" "'* ... ,..u li 
Poleca 00\\ TOWAROWY 

1\ .. IMPERIAL" W JorosIawiu 1\ 
Opłata za przenoszenie bagażu we~d~I~U~g~;~~~~~~~ _________ ~ 

W"II.wu i o •• wieltzl.lny ndalrklr ; E.AJrlUB. SCHlFF_.tf" Drułtarn i a S. Bellnlli!arlenll .... Jarosła WIU 
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